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Bratysława, 26–27 października 2007 r.

Administrative Council Meeting of the European Federation 
of Internal Medicine
Bratislava, October 26-27, 2007

W dniach 26–27 października 2007 r. w Bratysławie odbyło się Walne Zgromadzenie Europejskiej
Federacji Medycyny Wewnętrznej (EFIM), skupiającej blisko 40 narodowych towarzystw
internistycznych. Było to drugie (po Katowicach, 2006 r.) Walne Zgromadzenie EFIM w Europie
Środkowo-Wschodniej. Piszę o tym, aby podziękować kolegom ze Słowacji. W 2003 r. Towarzystwo
Internistów Polskich złożyło ofertę zorganizowania spotkania w roku jubileuszu 100-lecia swojego
istnienia. Decyzja wstępnie zapadła na spotkaniu w Antalii. Podobną do polskiej ofertę zgłosiły też
inne kraje. Na moją prośbę koledzy ze Słowacji wycofali ofertę, przesuwając ją na rok 2007, i razem 
z internistami z Estonii, Słowenii i Czech poparli organizację spotkania w Katowicach, które „wygrały”
z kilkoma atrakcyjnymi miejscami Europy. Dlatego w następnym roku, podczas kolejnego posiedzenia
w Londynie, dołączyłem z radością do zabiegających o poparcie organizacji spotkania w Bratysławie,
co się udało – mimo iż padały wypowiedzi o 2-krotnym organizowaniu spotkań w naszej części Europy. 

Całość obrad odbyła się w hotelu „Danube”, znajdującym się, jak nazwa wskazuje, nad brzegiem
Dunaju. W przeddzień Walnego Zgromadzenia EFIM odbyła się Słowacko-Czeska Konferencja
Internistyczna oraz spotkanie grup roboczych EFIM.

Na uwagę zasługuje kilka tematów omawianych podczas Zgromadzenia. Od 2 lat odbywają się 
2 razy do roku europejskie egzaminy internistyczne. Organizowane są w 4 stolicach europejskich przy
współudziale Royal College of Physicians i British Council. Interesująca jest idea tego egzaminu. Nie ma
on narodowego umocowania prawnego, a jest jedynie certyfikowany przez EFIM. Mimo tego jest
popularny i coraz więcej lekarzy starających się o pracę (zarówno w swoim kraju, jak i zagranicą)
używa dyplomu z tego egzaminu jako dodatkowy (a może i silny) argument potwierdzający
specjalistyczne wykształcenie. Kilka narodowych towarzystw internistycznych czyni starania, aby ich
kraje (tj. organizacje lekarskie i państwowe) uznały egzamin EFIM za swój egzamin specjalistyczny.
Myślę, że taka jest droga do ujednolicenia specjalizacji w Europie. Jak dotąd wspólne egzaminy
europejskie wprowadzili w większości krajów tylko urolodzy.

Innym tematem obszernie dyskutowanym był wspólny projekt EFIM i American College of
Physicians, będący kontynuacją Karty Praw Lekarza. W 2002 r. ogłoszono tę Kartę, która jest
współczesnym odpowiednikiem przysięgi Hipokratesa. Kartę przyjęło ponad 200 towarzystw
lekarskich, m.in. Towarzystwo Internistów Polskich. Rok później ogłoszono dokument o związkach
lekarzy z przemysłem farmaceutycznym. Obecnie trwają prace nad dokumentem o relacji lekarz-
-społeczeństwo. Jestem przekonany, że mimo codziennego zabiegania, również polscy lekarze praktycy
powinni chociaż chwilę zastanowić się nad tymi dokumentami. Kartę Lekarza ogłosiło m.in. Polskie
Archiwum Medycyny Wewnętrznej. 

Kolejnym punktem dyskusji była europejska szkoła internistyczna organizowana corocznie od
kilku lat. Inicjatywa ta, zapoczątkowana przez byłego prezydenta EFIM Jeremo Merino (gościł 
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w Warszawie w 2003 r.), jest popularnym i wielce pożytecznym spotkaniem młodych lekarzy, obecnie
organizowanym w Sintrze w Portugalii. Na uwagę zasługują dwie sprawy – oryginalny program
edukacyjny (duży udział „własny” kursantów, każdy przedstawia 2 problemy kliniczne ze swojej
praktyki) oraz kontynuacja spotkań uczestników szkoły w tzw. europejskim ruchu młodych internistów.
Nie muszę dodawać, że wykładowcami i moderatorami szkoły są najlepsi europejscy interniści. 

Organizacja Walnego Zgromadzenia była sprawna, co jest zasługą prof. Andrzeja Dukata i jego
współpracowników. Wieczorem pierwszego dnia uczestnicy spotkali się na kolacji przy muzyce
cygańskiej, a w drugim wzięli udział w premierze spektaklu baletowego w starym gmachu opery 
w Bratysławie. Mimo deszczu, udało się znaleźć chwilę na spacer po mieście. Następne spotkanie EFIM
odbędzie się w 2008 r. w Rzymie. 

prof. dr hab. med. Eugeniusz J. Kucharz

FFoott..  11.. Bratysława, 27 października 2007 r.
Grupa uczestników Zgromadzenia EFIM
podczas przerwy w gmachu opery. 
Od lewej: Eugeniusz J. Kucharz (Polska),
Anna Kotulska (Polska), Johannes
Köbberling (Niemcy), pani Köbberling
(Niemcy), Christopher Davidson (Wielka
Brytania), Andrej Dukat (Słowacja).
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